UỶ BAN DÂN TỘC
Số: 01/2007/TT-UBDT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 4 tháng 6 năm 2007

Sign In

THÔNG TƯ

Hướng dẫn xác định năng lực và quy trình phân cấp cho xã làm chủ đầu tư

các công trình, dự án thuộc Chương trình phát triển kinh tế xã hội các xã

đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc và miền núi giai đoạn 2006 – 2010

__________________________________

Căn cứ Nghị định 51/2003/NĐ-CP ngày 16/5/2003 của Chính phủ quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Uỷ ban Dân tộc;

Căn cứ Quyết định số 07/2006/QĐ-TTg ngày 10 tháng 01 năm 2006 của Thủ tướng

Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình phát triển kinh tế xã hội các xã đặc biệt

khó khăn vùng đồng bào dân tộc và miền núi giai đoạn 2006 - 2010;

Uỷ ban Dân tộc hướng dẫn việc xác định năng lực làm chủ đầu tư và quy trình phân

cấp cho xã làm chủ đầu tư các công trình, dự án  thuộc Chương trình phát triển kinh

tế xã hội các xã đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc và miền núi giai đoạn 2006

– 2010 (gọi tắt là Chương trình 135 giai đoạn II) như sau:

I. NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

1. Thông tư này hướng dẫn việc xác định năng lực làm chủ đầu tư các công trình, dự

án đầu tư thuộc Chương trình 135 giai đoạn II của các xã gồm:

a) Xã đặc biệt khó khăn thuộc diện đầu tư của Chương trình 135 giai đoạn II;

b) Xã khu vực II có thôn, bản đặc biệt khó khăn được đầu tư theo Chương trình 135

giai đoạn II.

2. Các công trình, dự án xem xét phân cấp cho xã làm chủ đầu tư thuộc Chương

trình 135 giai đoạn II là các công trình, dự án được đầu tư từ nguồn vốn đầu tư phát

triển của Chương trình 135 giai đoạn II được quy định tại tiểu mục 1.2, 2.1 và 2.2.2

tại mục I phần II của Thông tư liên tịch số 676 /2006/TTLT-UBDT- KHĐT- TC-XD-

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D14035

NNPTNT ngày 8 tháng 8 năm 2006 về Hướng dẫn thực hiện chương trình Phát triển

kinh tế - xã hội các xã đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc và miền núi giai

đoạn 2006 - 2010.

3. Việc phân cấp cho cấp xã làm chủ đầu tư các công trình, dự án thuộc Chương

trình 135 giai đoạn II được thực hiện chủ động, công khai, dân chủ từ cấp xã, phát

huy mạnh mẽ sự tham gia của người dân trong quá trình giám sát thực hiện chương

trình.

4. Các tỉnh, huyện thuộc Chương trình 135 giai đoạn II căn cứ Khung lộ trình thực

hiện phân cấp xã làm chủ đầu tư trực tiếp quản lý dự án để đến năm 2010 đảm bảo

có 100% số xã thuộc Chương trình 135 được làm chủ đầu tư.

Đối với các xã năng lực chưa đủ làm chủ đầu tư, khuyến khích áp dụng hình thức xã

làm chủ đầu tư thuê chuyên gia có chuyên môn, kinh nghiệm để giúp quản lý thực

hiện một số phần việc mà chủ đầu tư chưa đủ năng lực thực hiện

II- NHỮNG QUY ĐỊNH CỤ THỂ

1. Tiêu chí về phân loại năng lực làm chủ đầu tư của xã.

Phân loại năng lực làm chủ đầu tư của các xã được quy định tại điểm 1. phần I của

Thông tư này thành 3 loại theo từng tiêu chí cụ thể như sau:

1.1 Loại I:

+ Là các xã thuộc Chương trình 135 giai đoạn II đã làm chủ đầu tư trong quá trình

triển khai thực hiện Chương trình 135 giai đoạn I.

+ Các xã thuộc Chương trình 135 giai đoạn II còn lại, các xã khu vực II có thôn, bản

đặc biệt khó khăn thuộc diện đầu tư của Chương trình 135 giai đoạn II và các xã

thuộc Chương trình 135 giai đoạn II có đủ các tiêu chí tối thiểu sau đây:

a) Chủ dự án (Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch UBND xã) tốt nghiệp THPT (cấp 3) trở lên;

b) Kế toán xã có trình độ trung cấp trở lên hoặc sơ cấp nhưng đã có kinh nghiệm làm

kế toán cho các dự án đầu tư (ví dụ như các dự án trong giai đoạn I của Chương

trình 135, hoặc các dự án đầu tư khác trên địa bàn);

c) Các cán bộ chuyên môn về giao thông, thủy lợi, địa chính, xây dựng, nông nghiệp

được đào tạo ít nhất 3 tháng về chuyên môn theo ngành, lĩnh vực;

d) Ban giám sát xã có ít nhất 1/2 thành viên được được tập huấn, đào tạo kỹ năng

giám sát; có ít nhất 1/3 thành viên có kinh nghiệm giám sát các công trình đầu tư

thuộc Chương trình 135 giai đoạn I hoặc các Chương trình, dự án khác trên địa bàn.

1.2 Loại II:

Là các xã thuộc Chương trình 135 giai đoạn II đã có kinh nghiệm làm chủ đầu tư các

công trình, dự án thuộc các chương trình khác ngoài Chương trình 135 giai đoạn I

(kể cả các dự án có nguồn vốn nước ngoài đầu tư) và các xã thuộc Chương trình

135 giai đoạn II có đủ các tiêu chí tối thiểu sau đây:

a) Chủ dự án (Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch UBND xã) tốt nghiệp THCS (cấp 2);

b) Kế toán xã có trình độ sơ cấp trở lên và có kinh nghiệm làm kế toán cho các dự án

đầu tư;

c) Các cán bộ chuyên môn về giao thông, thủy lợi, địa chính, xây dựng, nông nghiệp

đã được đào tạo, tập huấn về chuyên môn theo ngành, lĩnh vực;

d) Ban giám sát xã có ít nhất 1/3 thành viên được được tập huấn, đào tạo kỹ năng

giám sát; có ít nhất một thành viên có kinh nghiệm giám sát các công trình đầu tư

thuộc Chương trình 135 giai đoạn I hoặc các Chương trình, dự án khác trên địa bàn.

1.3 Loại III:

Là các xã thuộc Chương trình 135 giai đoạn II còn lại, chưa đủ năng lực đáp ứng các

tiêu chí phân loại xã loại I và xã loại II như quy định tại điểm 1.1, 1.2 mục 1. Phần II

của Thông tư này.

2. Quy định về phân cấp làm chủ đầu tư các công trình, dự án thuộc Chương

trình 135 giai đoạn II như sau:

2.1 Đối với các xã loại I:

Giao toàn bộ các công trình, dự án đầu tư từ nguồn vốn đầu tư phát triển thuộc

Chương trình 135 giai đoạn II theo quy định tại mục 2. phần I của Thông tư này cho

cấp xã làm chủ đầu tư.

Từ năm 2008, giao 100% số xã loại I làm chủ đầu tư các công trình thuộc phạm vi

nguồn vốn đầu tư phát triển thuộc Chương trình 135 giai đoạn II.

2.2 Đối với các xã loại II: